<sup>14</sup> DV q. 24, a. 1, ad 5: “*Ad quantum dicendum, quod instrumentum dupliciter dicitur. Uno modo proprie; quando scilicet aliquid ita ab altero movetur quod non confertur ei a movente aliquod principium talis motus; sicut serra movetur a carpentario: et tale instrumentum est expers libertatis. Alio modo dicitur instrumentum magis communiter quidquid est movens ab alio motum, sive sit in ipso principium sui motus, sive non. Et sic ab instrumento non oportet quod omnino excludatur ratio libertatis; quia aliquid potest esse ab alio motum, quod tamen seipsum movet: et ita est de mente humana.*” Cf. Also ST I q. 36, a. 3, ad 2 & SCG II c. 21: “But it is only in order to cause something by way of motion that an instrument is ever employed; for to be a moved mover is the very essence of an instrument.” It would seem that Burrell’s distinction between instrument and secondary cause breaks down with this citation and SCG III c. 70. What Burrell wants to identify as a secondary cause is really an instrument in the broad sense. Likewise, what Burrell identifies as strictly secondary causality is identified by Aquinas as instrumentality in SCG III c. 70. Cf. David Burrell, *Freedom and Creation in Three Traditions* (Notre Dame: University of Notre Dame Press, 1993), 97. Nevertheless, this does not mean there is no difference between the third and fourth ways God works in nature. cf. Meehan, 298–99.

<sup>15</sup> DV q. 27, a. 4, co: “*Haec enim est ratio instrumenti, in quantum est instrumentum, ut moveat motum; unde, sicut se habet forma completa ad per se agentem, ita se habet motus quo movetur a principali agente, ad instrumentum, sicut serra operatur ad scamnum. Quamvis enim serra habeat aliquam actionem quae sibi competit secundum propriam formam, ut dividere, tamen aliquem effectum habet qui sibi non competit nisi in quantum est mota ab artifice, scilicet facere rectam incisionem, et convenientem formae artis. Et sic*

instruments, speaking properly, do not cause under their own formality. The saw still cuts. Nevertheless, it does affirm that their causality is *only* exercised when motion is added from without; there is no internal source of motion. All animate instruments, on the other hand, are moved movers such that motion from without and motion from within are expressed.

### The Two-fold Causality of an Instrument

The two-fold causal nature of an instrument is Aquinas's most basic and frequent division of instrumental causality. It is a division from the perspective of instrumental activity. "An instrument has a twofold action; one is instrumental, in respect of which it works not by its own power but by the power of the principal agent. The other is its proper action, which belongs to it in respect of its proper form."<sup>16</sup>